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Verksamhetsförlagd	utbildning	
VFU – nu, då och i en framtid 
Ann-Sofi Rehnstam-Holm 

	
Min	första	eftergymnasiala	utbildning	var	väldigt	praktikinten-
siv.	Vad	jag	minns	bestod	den	2	½-åriga	laboratorieassistent-
utbildningen	av	nära	ett	års	praktik	vid	olika	laboratorier.	Jag	
drog	vinstlotten	enligt	mina	medstudenter	och	fick	merparten	
av	min	praktik	förlagd	inom	veterinärmedicinen.	Eftersom	ve-
terinärhögskolan	i	samma	veva	hade	flyttats	till	Ultuna	innebar	
det	att	jag	under	en	större	del	av	min	praktikperiod	fick	pendla	
från	Stockholm	till	Uppsala.	Men	jag	hade	även	placeringar	på	
olika	laboratorier	i	Stockholm.	Särskilt	minns	jag	när	jag	prak-
tiserade	vid	blodcentralen	vid	S:t	Eriks	sjukhus.	Min	laborato-
riehandledare	lät	mig	inte	utföra	en	enda	syssla.	Jag	satt	bred-
vid	och	lyssnade	på	hennes	livs	historia	i	två	veckors	tid.	Jag	
kanske	lärde	mig	en	del	om	en	medmänniskas	olika	privata	
bekymmer,	men	något	verksamhetsförlagt	lärande	var	det	inte	
tal	om.	Kvaliteten	på	en	sådan	praktik	var	med	andra	ord	inte	
hög.	Däremot	hade	jag	vid	Veterinärhögskolan	en	fantastiskt	
bra	praktiklärare	som	ägnade	mycket	av	sin	tid	åt	mig	och	mina	
få	medstudenter.	Mycket	av	det	jag	lärde	mig	då	kommer	jag	
fortfarande	ihåg,	både	vad	gäller	praktiskt	handlag	och	teori.		

Jag	avslutande	mina	laboratorieassistentstudier	hösten	1980	
och	vi	utgjorde	en	av	de	sista	kullarna	som	gick	vår	utbildning	i	
landstingets	regi.	Med	1977-års	reform	inkluderades	laborato-
rieassistentutbildningen	och	en	mängd	andra	utbildningar	med	
omfattande	tradition	av	praktik	i	högskolan.	Med	det	kom	
också	kravet	att	utbildningen	i	verksamheten	skulle	akademi-
seras	genom	forskningsanknytning	och	begreppet	praktik	bytt-
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tes	ut	mot	verksamhetsförlagd	utbildning,	arbetsintegrerat	
lärande	eller	verksamhetsintegrerat	lärande.		

Verksamhetsförlagd	utbildning	(VFU)	är	idag	en	viktig	profil	
för	Högskolan	Kristianstad.	Högskolans	modell	för	VFU	innebär	
ett	möte	mellan	forskning,	utbildning	och	arbetsliv.		Utifrån	
dessa	grundläggande	krav	har	genom	åren	olika	varianter	av	
VFU-verksamhet	utkristalliserat	sig.	Inom	visa	programom-
råden	är	VFU	en	nödvändighet	för	att	studenterna	ska	tränas	i	
att	till	exempel	utbilda	elever,	hantera	apparater	och	tekniker,	
eller	behandla	patienter.	Men	även	om	VFU	alltid	sker	i	nära	
samverkan	med	arbetslivet,	behöver	studenten	inte	alltid	vara	
ute	på	en	arbetsplats.	Exempel	på	detta	arbetssätt	finns	inom	
ekonomi	och	datalogi.	

Klart	är	att	de	olika	pedagogiska	utvecklingsprojekt	som	ge-
nomförts	inom	ramen	för	VFU-satsningen	genom	åren	har	bi-
dragit	till	att	de	verksamhetsförlagda	utbildningarna	vid	HKR	
utvecklats	mycket	positivt,	även	om	det	alltid	finns	mer	att	
göra.	Högskolan	är	välkänd	för	sin	satsning	på	VFU	och	får	be-
röm,	inte	minst	från	politikerhåll.	Vid	nationella	jämförelser	är	
HKR	och	Högskolan	Väst	de	klara	vinnarna	vad	gäller	ökning	i	
söktryck.	Högskolan	Väst	har	liksom	vi	en	satsning	på	VFU,	el-
ler	arbetsintegrerat	lärande	som	det	heter	vid	detta	lärosäte.	
Troligt	är	att	dessa	två	högskolors	satsningar	på	en	tydlig	
koppling	mellan	profession	och	utbildning	bidragit	till	den	fan-
tastiska	utvecklingen	i	antalet	sökande.			

HKR	kommer	även	i	framtiden	att	satsa	på	VFU,	men	formen	
för	satsningen	kan	komma	att	se	annorlunda	ut.	Ingen	strate-
gisk	övergripande	utvärdering	har	heller	gjorts	av	satsningen.	
Är	den	satsning	vi	gjort	den	bästa	och	mest	effektiva?	Har	den	
imponerande	ökningen	i	antal	studenter	som	läser	hos	oss	ett	
samband	med	VFU-satsningen?	Hur	ska	vi	bäst	förvalta	det	
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rykte	och	den	kompetens	vi	har	inom	området?	Hur	kan	vi	på	
ett	bättre	sätt	samarbeta	både	inåt	och	utåt	vad	gäller	VFU?	
Hur	ska	vi,	med	de	begränsade	resurser	vi	har,	få	ännu	bättre	
utveckling	av	forskningen	inom	området?	Dessa	frågor	behöver	
besvaras	för	att	vi	ska	kunna	peka	ut	en	riktning	för	utveckl-
ingen	av	VFU	vid	HKR.	Klart	är	dock	att	det	lärande	och	den	
forskning	och	utveckling	som	förbinds	med	VFU	framgent	alltid	
kommer	att	ha	en	given	plats	vid	HKR.	

  


